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Úvod

Specifické poruchy učení jsou poruchou, která se v populaci

zřejmě vyskytuje odpradávna. Můžeme se ale domnívat, že

častěji však byla identifikována tehdy, když byla zavedena

povinná školní docházka, v níž podstatnou roli hrálo trivium.

Nicméně její projevy byly až do konce devatenáctého století

kvalifikovány jako celkový deficit intelektu, resp. učebních

před poklad ů.

První formou specifických poruch učení, které byly popsány,

byly obtíže se čtením. Německý lékař A. Kussmaul popsal v roce

1878 muže, který nebyl schopný naučit se číst, ačkoli měl

normální inteligenci a získal adekvátní vzdělání. Dr. Kussmaul

nazval tento problém "slovní slepota". Obdobnou ztrátu

schopnosti v oblasti sluchového vnímání označil Kussmaul jako

"slovní hluchotu". O devět let později použil německý neurolog R.

Berlin pojem "dyslexie". Což můžeme přeložit jako zvláštní forma

slovní slepoty (z řečtiny). První britská zpráva o SPU se také

týkala dospělého člověka s poruchou čtení. Skotský oční chirurg

J. Hinshelwood publikoval tuto zprávu v roce 1895. Jeho článek

podnítil první popis SPU u dítěte. O rok později P. Morgan popsal

čtrnáctiletého chlapce, který trpěl specifickými poruchami čtení.

Jeho učitel napsal, že chlapec by byl nejchytřejším studentem ve

škole, kdyby bylo vyučování vedeno kompletně orální formou.

Začátkem dvacátého století se zájem stále soustředil na poruchy

čtení. V roce 1925 americký neurolog Samuel T. Orton navrhl

první teorii vzniku specifické poruchy čtení. Kladl velký důraz na

vývoj dominance mozkových hemisfér. Společně se svou

asistentkou Annou Gillinhamovou vyvinul velký počet učebních

metod, z nichž se některé stále používají. Jiné formy SPU byly

také popsány během tohoto období, ale nebyly přesněji odlišeny

až do roku 1939, kdy dr. Alfred Strauss a dr. Heinz Werner
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publikovali popis dítěte se širokým stupněm poruch učení. Jejich

práce se stala hybnou silou k ustavení klinických a vyučovacích

služeb pro děti s SPU, nejdříve v USA, později i v dalších státech

světa. Naše domácí historie SPU je spojena s průkopnickou

osobností docenta chorob nervových a duševních Karlovy

univerzity Antonína Heverocha, který v roce 1904, zřejmě jako

první v Evropě, uveřejnil článek ,,0 jednostranné neschopnosti

naučiti se čísti při znamenité paměti". A. Heveroch v tomto článku

vyzývá pedagogy, aby si případů dyslexie všímali ve své praxi,

poněvadž je velmi pravděpodobné, že těchto případů není tak

málo, jak by se ze sporných zpráv v medicínské literatuře mohlo

zdát. Zásluhou J. Langmeiera (tehdy psychologa Dětského

oddělení Psychiatrické léčebny v Havlíčkově Brodě), O. Kučery

(primáře tohoto oddělení) a samozřejmě Z. Matějčka se začalo

s nápravou prvních případů dyslexie již v roce 1952. V dalších

letech byly otázky specifických poruch učení dále propracovány i

ve školské praxi a zůstávají velkým tématem dodnes.

Předložená diplomová práce se zabývá samozřejmě základními

východ isky, deskripcí projevů poruchy a také reed ukací. Jej ím

hlavním smyslem však je na pozadí celé školní dráhy dítěte

sledovat jedno z klíčových období vývoje, a to jak specifické

poruchy učení ovlivňují rozhodování o volbě povolání a jaké

důsledky mají pro uplatnění v životě.

Pokud sledujeme odbornou literaturu, můžeme konstatovat, že

převážná většina dostupných informací o specifických poruchách

učení se zaměřuje na věk základní školy, resp. na otázky prvního

stupně základní školy. Jen výjimečně se objevují studie a

poznatky, nebo zcela chybí, které si berou za cíl zkoumání věku

středoškolských studií či ještě později - uplatnění v životě a na

trhu práce. Proto bylo obtížné zabývat se těmito otázkami

s oporou odborné literatury a zvolené těžiště tématu diplomové

práce bylo přesunuto do empirické části ve formě kazuistických

studií.
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1. Charakteristika specifických poruch učení, základní

východiska a koncepty

Obecně lze říci, že osoby se specifickými poruchami učení

(dále už jen SPU) jsou považovány za studenty (žáky) se

specifickými vzdělávacími potřebami. SPU jsou problémem nejen

pedagogickým, ale i psychologickým, na jehož řešení se podílejí

často neurologové, psychiatři a jazykovědci.

V 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992,

jsou zařazeny specifické vývojové poruchy školních dovedností

do skupin poruch psychického vývoje. Pojem SPU je nadřazen

pojmům dyslexie, dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie,

dyspixie a dyspraxie. Pojmy dysmúzie, dyspixie a dyspraxie

jsou českým specifikem, v zahraniční literatuře se s nimi

nesetkáme. Menší nesrovnalosti máme s pojmem dyslexie, který

označuje poruchu čtení, ale bývá také používán pro označení

poruchy čtení a psaní, nebo dokonce jako označení poruchy

učení jako celek. Terminologie SPU není stále v odborné

literatuře jednotná.

"Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží,

které se projevují při osvojovanl a užívání řeči, čtení, psaní,

naslouchá n í a matematiky. Tyto obtíže maj í ind ivid uá ln í charakter

a vzn ikaj í na pod kladě dysfu nkcí centráln í nervové soustavy.

Ačkoli se poruchy učení mohou objevovat souběžně s jinými

hand icapuj í cím i pod mín kami (např. senzorická postižen í,

mentální retardace, poruchy chování) nebo vnějšími vlivy (např.

ku Itu rn í odlišnosti, nedostatečné popř. neú měrné veden í), nejso u

poruchy učení přímým důsledkem těchto podmínek nebo vlivů."

(Zelinková, 2003, str.1 O)
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Základními příznaky SPU, které jsou jen těžko

přehlédnutelné, jsou výrazné potíže ve čtení nebo při psaní a

počítání. Dítě se obtížně učí číst, čte pomalu, brání se čtení. ... , a

podobně i v dalších oblastech učení. Někdy je pro rodiče těžké

rozhodnout, zda se již jedná o problém, nebo zda jde jen o běžné

"potíže růstu". Bohužel ani učitelé nejsou vždy objektivní

posuzovatelé, protože výkonnost konkrétního dítěte posuzují

téměř vždy ve vztahu k ostatním dětem ve třídě, což může být

zavádějící. Důležitou podmínkou pro přidělení diagnózy SPU je,

že dítě disponuje normální inteligencí. Často se objevuje otázka,

zda můžou být SPU diagnostikovány u jedinců s mentálním

postižením. Na tuto otázku neexistuje jednoznačná a správná

odpověď, ale dá se předpokládat, že jestliže je dítě celkově

slabé, pomalu si osvojuje nové poznatky ve všech předmětech a

zároveň pomalu čte a chybuje v psaní, pak příčinou zřejmě není

porucha, ale celkově slabší nadání.

Další podstatnou podmínkou je výrazný rozpor mezi

normální inteligencí a výrazně sníženou výkonností v konkrétní

oblasti učení. Rodiče často nechápou, proč jejich dítě, které se

jeví jako bystré, normální, má problémy naučit se číst, psát nebo

počítat. Také se musí vyloučit všechny známé příčiny chabého

prospěchu, jako: smyslové poruchy (poruchy zraku a sluchu),

nevýhody prostředí (nekvalitní vyučování, prodlužované nebo

dlouhodobé absence ve škole, odlišné kulturní faktory) a

emocionální poruchy.
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1.1. Etiologie specifických poruch učení

Bylo zjištěno, že děti s dyslexií mají kromě obtíží ve čtení a

psaní problémy v dalších oblastech, např. úroveň motoriky, rychlé

zpracování podnětů, paměť, vizuální a auditivní procesy, stavba

a funkce centrální nervové soustavy. Tyto obtíže se projevují

v mnoha kombinacích a v různé závažnosti. Proto není možné

naleznout dva stejné jedince s poruchou čtení a proto nelze

vytvořit optimální metody stejné pro všechny.

Obr. 1 Řetězec příčin, které mohou vést ke specifickým poruchám

učení. (Selikowitz, 2000, str.34)

Genetické faktory Faktory související s prostředím

\40ZEK
Poškození

MalfQrmace
~Qf~c~

2!p6Ž~mziaiosti

•
Nedostatky ve zpracQvání infonnací

Specifické poruchy učení


[…]


postupy v jedné pražské střední odborné škole.

Příklad, jak v praxi funguje Směrnice o integraci

13 710/2001-24 a Metodický pokyn č. j. 13 711/2001-24 (již jsem

zmínil výše), které dávají právní rámec péče o jedince s SPU.

Na Střední průmyslové škole strojní Na Třebešíně v Praze

10 jsou již od školního roku 2001/2002 integrováni studenti

s dyslexií. Po léta se zde utváří optimální vztah k těmto

studentům. Studentům s dyslexií je v 1. ročníku nabídnut

program psaní na počítači všemi deseti. Také mají studenti

s dyslexií od 1. ročníku jednu hodinu českého jazyka odděleně od

ostatních studentů. Na počátku 4. ročníku si volí formu

vypracování maturitní práce. Pokud si zvolí počítač, potom 6

měsíců před písemnými pracemi píší "zkušební práci" pod

dohledem odborníka pro výpočetní techniku. Téma zadává

vyučující českého jazyka. Studenti musí prokázat zvládnutí

klávesnice, zálohování, používání opravného programu. Pokud

není výsledek z tohoto hlediska dobrý, zbývá ještě šest měsíců
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na zlepšení techniky psaní na PC. Při ústní maturitní zkoušce

předseda zkušební komise ví, že student trpí poruchou.

Velkou roli ve výuce má také výchovná práce. Jsou

studenti, kteří se snaží své neúspěchy i v jiných - nejazykových

předmětech skrývat za dyslexii. Studenti - "nedyslektici" v

nižších ročnících projevují občas žárlivost, že nejsou také

zoh led ňován i. Nezbytná je také spolu práce s rod iči, protože

každý žák je jiný, má jiné problémy a jinak je zvládá. Jedině od

rodičů se může učitel dozvědět, že se žák např. denně věnuje tři

hodiny angličtině, a to zcela bezvýsledně, a na jiné předměty

nemá čas. Podle ředitele této školy, Ing. Jiřího Valenty někteří

rodiče velmi usilují o to, aby jejich děti byly na školu přijaty jako

dyslektici (a zřejmě doufají v jistější přijetí), ale pak se od další

spolupráce distancují. V ještě horším případě si pak dokonce

stěžují, že škola neplní, co slíbila. Koordinace práce s dyslektiky

je na této škole v rukou výchovné poradkyně. Kromě již zmíněné

pomoci dyslektikům a sledování jejich studijních výsledků musí

být poradkyně ve stálém styku s vyučujícími těchto tříd a

případně radit, jak s žáky individuálně pracovat.

4.4.1. Diagnostika dospívajících a dospělých

Na základě výše uvedených poznatků a vlastního bádání

v odborných statích uváděných na internetu bych rád reflektoval

situaci z uplynulých let a situaci současnou. V roce 1998 byly

publikovány první informace o diagnostice SPU u dospívajících.

Pavla Cimlerová s Danielou Pokornou utvořily první sadu testů,

které jsou v současné době kolektivem spolupracovníků

ověřovány a standardizovány. Sledována je úroveň těchto

dovedností: čtení smysluplného a nesmyslného textu, psaní podle
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diktátu, sluchové a zrakové percepce, koncentrace pozornosti a

rozumové schopnosti.

Již osvědčeným a hojně pouzlvaným diagnostickým

materiálem pro dospělou populaci je např. Matějčkův dyslektický

dotazník (viz přílohy 1-3).

Z pedopsychologů se této problematice nyní u nás nejvíce

věnuje Václav Mertin, který mimo jiné prezentuje několik

poznatků o diagnostice dospělých i v zahraničí.

Například v Anglii jsou diagnostikovány poruchy učení na

univerzitách. V současné době používaná baterie testů obsahuje

tyto části: rych lé j menová n í obrázků, zkouška fonem ického

uvědomění, test sluchové paměti, test zpracování neverbálních i

verbálních informací. V oblasti čtení se provádí čtení slov se

stoupající náročností po dobu jedné minuty, čtení nesmyslných

slova čtení odborného textu, přičemž se sleduje způsob čtení,

student popisuje své pocity při čtení a čtenářské strategie. Při

diagnostice úrovně písemného projevu je zpracováváno volné

téma po dobu pěti minut, sledován je rukopis, pravopis a obsah

textu.

Diagnostika dyslexie u dospělých je komplikována tzv.

sekundárními symptomy. Sekundární symptom vzniká jako

důsledek prvotní poruchy a může tuto prvotní příčinu dále

zhoršovat nebo zamlžovat její povahu. Zatímco u dětí je větší

šance, že porucha bude zřetelná a "čistá", se vzrůstajícím věkem

dochází ke vzájemné interakci jednotlivých faktorů a je obtížné

rozplést jejich vliv. Čím více je sekundárních příznaků, tím

obtížnější je diagnostika. Například jeden z obvyklých následků

dyslexie je nedostatečné množství přečtených textů. A i když se

čtení dostane na přiměřenou úroveň, dyslektici mají tendenci číst

méně, a tak se omezuje jejich příležitost rozšířit si slovní zásobu

a získávat nové informace. Podobné problémy se mohou

vyskytnout u dysortografiků. Neúspěchy ve psaní mohou vést
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k tomu, že potíže u dospělých daleko přesáhnou původní

pravopisné nedostatky.
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5. Empirická část: případové studie

Je nesporné, že každý životní příběh má svou jedinečnou a jen

málokdy opakovatelnou historii. Proto jsem se rozhodl, že

z hlediska metodologického zvolím formu longitudinálního

sledování školní dráhy tří dospělých lidí, kteří byli v dětství

diagnostikování jako osoby se specifickou poruchou učení.

Průběh empirického šetření byl následující:

1) Vyhledání těchto jedinců - známý, kamarád, klient.

2) Příprava polostrukturovaného rozhovoru a jeho provedení

s respondenty.

3) Individuální zadání Matějčkova dyslektického dotazníku (viz
