Oponentský posudek na diplomovou práci Radka Cmunta
"Důsledky specifických poruch učení pro vzdělávací cestu a uplatnění v dospělosti".

Diplomová práce Radka Cmunta se řadí svým tematem ( SYPU) do oblasti speciální pedagogiky a
zaměřuje se na problém, který je v teoretické i výzkumné literatuře řešen spíše okrajově. Autor vychází
z předpokladu, že SYPU, kterým je z nápravného hlediska věnována značná pozornost zejména v
mladším školním věku, vstupují často jako nežádoucí dispozice do staršího školního věku, do období
adolescence a dospělosti. Z tohoto hlediska je zapotřebí ocenit volbu tohoto tematu, neboť pokrývá
jedno ze závažných, zároveň však neprobádaných míst.

Předložená práce je převážně teoretická (56 stran) doplněna empirickým šetřením, konkr. třemi

pří padovými studiemi.

Teoretická část je dobrře logicky strukturována a její jednotlivé kapitoly utváří ucelený vhled do dané
problematiky. Určitým nedostatkem této části je, že většina textu se věnuje všeobecně známým
otázkám, které jsou presentovány převážně výkladovým způsobem a stěžejním otázkám reedukace a
reedukace v dospělosti je věnována nevelká pozornost.
Je však zapotřebí připustit, že jde o jev, který dosud není náležitě řešen, a tak spíše hodnotíme
autorovo rozhodnutí se tímto problémem zabývat. Přesto se autorovi podařilo tuto problematiku odkrýt
natolik, že celá řada problémů zcela specifických, které přináši reedukace v tomto věkovém období se
konstituovala jako temata závažná a stěžejní. Jde na př. o volbu další životní etapy, psychologické
zvláštnosti období dospívání, snížené sebevědomí, pocity nedostačivosti a pod. Autor zároveň

konstatuje, že jednou z příčin prolongace SYPU do těchto věkových období je opomíjení kontinuálnosti
nápravných a podpůrných přístupů zejména na středních školách.
Positivně je třeba ohodnotit, že na mnoha místech autor prokládá teoretickou část konkrétními
příklady, plným zněním ministerských směrnic, návrhy řešení a pod. Tento přístup přispívá nejen k
aktualizaci textu, ale také umožňuje jeho konkrétní využití.

Empirická část má charakter empirického šetření, které vzhledem k nedostatečné probádanosti
problému je užitečným zmapováním psychologické problematičnosti u této věkové kategorie a zároveň
určitým výhledem event. nápravy a dalších možností reedukace.
Empirické šetření obsahuje tři případové sudie, ve kterých kromě celkové anamnézy jsou zpracovány
výsledky Matějčkova dyslektického dotazníku a výsledky osobního rozhovoru.
Z uvedených kasuistik je patrné, že zpracování historie SYPU u každého jedince bude nezbytnou
součástí příp. reedukace.
I když jsou všechny tři kasuistiky velmi kvalitně zpracovány, ukazuje se, že nedostatečná strukturace
případové studie ztěžuje orientaci a porozumění a zakládá mnohdy přílišný epický rozklad ( v případě
lK. je text kazuistiky nesrovnatelně delší, než u dalších dvou jedinců) .

Diplomová práce je zakončena závěrem, který vzhledem k závažnosti tematu a varietě otázek, které
autor v práci "otevřel" považuji za velmi stručný a spíše formální.
Kromě hodnotícího závěru, který v práci postrádám, existují v práci místa, u kterých nejsou uvedeny

. odkazy na použitou literaturu.

Otázky do diskuse:
Vzhledem k tomu, že autor prokázal dostatečný vhled do dané problematiky, zajímalo by mne, zda při
tvorbě a psaní pří padových studií uvažovalo možnosti jejich strukturace.
Dále by mě zajímalo, zda autor uvažuje o další práci nad tímto tematem - jestliže ano, tak v jakém
směru,

Vzhledem k celkovému hodnocení předložená práce splnila požadavky kladené na diplomové práce,
diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat vel m i dob ř e.
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